[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025 - GAB. VER. PROF. EDINHO
ASSUNTO: Implantação de redutores de velocidade na Av. Rebouças, Jardim Alvorada, em ambos os sentidos, próximos à Igreja Assembleia de Deus Ministério Belém
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
[bookmark: _GoBack]Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciascio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural (SMMUR) a adoção das providências necessárias para a implantação de dois redutores de velocidade na Avenida Rebouças, no Bairro Jardim Alvorada, um para cada sentido da via, antes das faixas de pedestres localizadas em frente à Igreja Assembleia de Deus Ministério Belém.
A presente indicação se faz necessária tendo em vista a demanda de moradores locais, que informaram a este gabinete que veículos automotores trafegam pelo local em alta velocidade e em grande fluxo, uma vez que se trata de uma das principais Avenidas de Sumaré
Apesar da existência de faixas de pedestres em ambos os sentidos da referida via, a travessia torna-se extremamente perigosa, uma vez que muitos condutores não respeitam os pedestres que aguardam o momento adequado para atravessar.
A instalação de redutores de velocidade no local obrigaria os veículos a diminuírem a marcha, proporcionando maior segurança para a travessia de pedestres e contribuindo para a redução do risco de acidentes.
[image: ]Destaca-se, ainda, que há grande circulação de crianças na região — público naturalmente mais vulnerável e sujeito à desatenção — o que reforça a urgência da adoção da medida aqui indicada. Diante do exposto, solicito a especial atenção do Poder Executivo Municipal para que avalie e atenda esta indicação com a brevidade que a situação requer, em benefício da segurança viária e da integridade física dos cidadãos.
Sala das Sessões, 17 de junho 2025.
[image: ]PROFESSOR EDINHO
VEREADOR

[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
New/Office (Moveis}

Rara Escritorio)!
Loja delméyeis)
para escriford

X ‘2\6\“ \\ Modelsrio
230 N Laggio Massas@ s an
: \Expresskebougas /

\\v\

\N
X

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image4.png
Indicagdo N° 7658/2025 - PROTOCOLO 8421/2025 - 11/06/2025 08:20